



**2022년 상반기**

**퍼시픽라이프리한국지점의 현황**

기간 : 2022.1.1 ~ 2022.6.30

- 보험업감독규정 제 7-44조의 규정에 의하여 작성 -

퍼시픽라이프리미티드 한국지점

# 목 차

## I. 요약재무정보

1. 요약 대차대조표 (재무상태표)
2. 요약 (포괄)손익계산서

## II. 사업실적

### III. 주요경영효율지표

1. 손해율
2. 사업비율
3. 자산운용율, 자산수익율
4. 운용자산이익율
5. 계약유지율
6. ROA, ROE
7. 자본의 적정성
  - A) B/S상 자기자본
  - B) 지급여력비율 내용 및 산출방법개요
  - C) 최근 3개 사업연도 주요 변동 원인

## IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익
  - A) 유가증권투자 및 평가손익
  - B) 매도가능증권 평가손익
2. 보험계약과 투자계약 구분
3. 재보험 현황
  - A) 국내 재보험거래현황
  - B) 국외 재보험거래현황
4. 재보험자산의 손상
5. 금융상품 현황
6. 금융상품의 공정가치 서열체계
7. 대손준비금 등 적립
8. 책임준비금 적정성 평가
  - A) 책임준비금 적정성평가 결과
  - B) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거
  - C) 재평가 실시 이유

## V. 위험관리

### VI. 기타경영현황

1. 부실자산비율
2. 불완전판매비율, 불완전판매계약해지율 및 청약철회비율 현황
3. 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도
4. 민원발생건수
5. 금융소비자보호실태평가 결과
6. 사회공헌활동
  - A) 사회공헌활동 주요현황
  - B) 분야별 주요 사회공헌활동 주요내용
7. 보험회사 손해사정업무 처리현황
8. 손해사정사 선임 등 관련 현황

### VII. 재무제표

1. 대차대조표(재무상태표)
2. (포괄)손익계산서
3. 기타 사항:

경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

I. 요약 재무정보

1. 요약 대차대조표(재무상태표)

(단위 : 백만원)

구 분		2022년 2/4분기	2021년	증 감(액)
자 산	현금및현금성자산	50,767	39,939	10,829
	매도가능금융자산	47,517	50,082	-2,565
	보험 및 기타수취채권	5,495	7,726	-2,232
	고정자산	2,404	2,663	-259
	기타자산	5	3	2
	자산총계	106,188	100,413	5,775
부 채	보험계약부채	37,686	35,521	2,165
	보험 및 기타채무	1,021	3,564	-2,543
	기타부채	1,500	1,616	-115
	총당부채	179	179	0
	부채총계	40,386	40,880	-493
자 본	자본금	107,553	95,132	12,421
	자본잉여금	0	0	0
	이익잉여금	-38,106	-34,647	-3,459
	기타자본조정	0	0	0
	기타포괄손익누계액	-3,645	-952	-2,694
	자본총계	65,802	59,533	6,268

(K-IFRS 기준)

(영업 기금 증액(+124억원)으로 총자산 및 자본이 전년대비 증가하였으나 지점 운영비 지급 및 매도가능증권 평가손실의 증가로 총자산이 일부 감소하였고 전년대비 재보험미지급금 정산으로 총부채는 감소함.)

2. 요약 (포괄)손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분		2022년 2/4분기	2021년 2/4분기	증 감(액)
보험료수익		30,185	18,195	11,990
이자수익		407	213	193
영업수익		30,591	18,408	12,183
보험금비용		23,996	18,254	5,743
보험계약부채전입액		2,165	-71	2,235
사업비		7,315	4,487	2,828
재산관리비		91	70	21
이자비용		24	2	22
영업비용		33,590	22,742	10,849
영업손실		-2,999	-4,333	1,334
영업외수익		0	0	0
영업외비용		127	17	110
법인세차감전순이익		-3,126	-4,351	1,224
법인세비용		333	66	266
당기순이익		-3,459	-4,417	958
기타포괄손익		-2,694	-459	-2,234
총포괄손익		-6,153	-4,876	-1,276

(K-IFRS 기준)

(전년 동기 대비 신규 재보험 계약 증가로 수입보험료가 증가하며 보험 손익이 증가(42억원) 하였으나 지점 운영비용이 증가하며(28억원) 당기순손실이 총 10억원 감소함.)

II. 사업실적

(단위 : 백만원)

구 분		2022년 2/4분기	2021년 2/4분기	증감(액)
신계약실적	건 수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유계약실적	건 수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유보험료		30,185	18,195	11,990
수재보험료		30,185	18,195	11,990
순보험금		23,848	18,125	5,723
수재보험금		23,848	18,125	5,723
순사업비		7,315	4,487	2,828

(K-IFRS 기준)

(전년동기 대비 신규 재보험 계약의 증가로 수재보험료 및 수재보험금이 증가하였고 임직원 증가에 따른 인건비 증가 및 컨설팅 비용의 증가로 순사업비가 증가함)

### III. 주요경영효율지표

#### 1. 손해율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2022년 2/4분기	2021년 2/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	26,047	18,996	7,052
경과보험료(B)	30,071	19,008	11,062
손해율(A/B)	86.62	99.94	-13.32

(K-IFRS 기준)

(수입보험료 대비 지급보험금 및 준비금 전입액의 감소로 전년 동기 대비 손해율이 13.3%p 감소함)

#### 2. 사업비율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2022년 2/4분기	2021년 2/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	7,315	4,487	2,828
보유보험료(B)	30,185	18,195	11,990
사업비율(A/B)	24.23	24.66	-0.43

(K-IFRS 기준)

(사업비의 증가 대비 보험료의 증가율이 높아 사업비율이 전년 동기 대비 소폭 감소함)

#### 3. 자산운용율, 자산수익율

(단위 : %, %P)

구 분	2022년 2/4분기	2021년 2/4분기	전년대비 증감
자산운용율	92.56	96.01	-3.45
자산수익율	0.57	0.40	0.17

(K-IFRS 기준)

(자산 운용율은 전년 동기 대비 비운용 자산인 재보험 미수금 및 고정자산의 증가로 총자산 대비 비운용 자산의 비율이 증가하며 전년 대비 3.45% 하락함)

#### 4. 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2022년 2/4분기	2021년 2/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	551	147	403
경과운용자산(B)	86,279	60,954	25,325
운용자산이익율(A/B)	0.64	0.24	0.40

(K-IFRS 기준)

(22년 2분기 운용자산이익율의 증가는 20년도말 채권 매입으로 전년동기 대비 투자손익이 증가하였기 때문임)

#### 5. 계약유지율 : 해당사항없음

#### 6. ROA, ROE

(단위 : %, %P)

구 분	2022년 2/4분기	2021년 2/4분기	전년대비 증감
ROA	-6.70	-12.42	5.73
ROE	-11.04	-20.46	9.43

(K-IFRS 기준)

(ROA 및 ROE의 증가는 보험영업손실 감소로 전년 동기 대비 당기순손실 감소했고 영업기금 증자에 따라 총자산 및 총자본은 증가했기 때문임)

#### 7. 자본의 적정성

##### A) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2022년 2/4분기	2022년 1/4분기	2021년 4/4분기
자본총계	65,802	61,178	59,533
자본금	107,553	98,286	95,132
자본잉여금	0	0	0
신종자본증권	0	0	0
이익잉여금	-38,106	-34,711	-34,647
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	-3,645	-2,397	-952

(K-IFRS 기준)

(자본 총계는 2022년 상반기 중 영업기금의 증액(124억원)에 따른 자본금의 증가로 증가하였으나 당기순손 발생 및 매도가능증권 평가손의 증가로 소폭 감소하여 총 63억 증가함.)

B) 지급여력비율 내용 및 산출방법

8.38

(단위 : 백만원, %)

구 분	2022년 2/4분기	2022년 1/4분기	2021년 4/4분기
지급여력비율(A/B)	301.52	309.90	301.79
지급여력금액(A)	65,853	61,177	59,562
지급여력기준금액(B)	21,840	19,741	19,736
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	21,840	19,741	19,736
보험위험액	20,076	18,168	18,168
금리위험액	0	0	0
신용위험액	1,712	1,417	1,473
시장위험액	16	81	0
운영위험액	1,265	1,145	1,145
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 * 지분율	0	0	0
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 * 조정치*지분율	0	0	0
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	0	0	0

(K-IFRS 기준)

(2022년 2분기 RBC 비율은 22년 1분기말 대비 22년 1분기 정산서 인식에 따른 보험위험액의 증가로 8.4% 감소함.)

C) 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위 : 백만원, %)

구 분	2022년 2/4분기	2021년도	2020년도
지급여력비율(A/B)	301.52	301.79	232.51
지급여력금액(A)	65,853	59,562	35,204
지급여력기준금액(B)	21,840	19,736	15,141

(K-IFRS 기준)

(2022년 2분기 RBC 비율은 21년 4분기말과 큰 변동 없음. 이는 영업기금 증액으로 지급여력이 증가하였으나 전년대비 직전 1년 수입보험료의 증가로 보험위험액이 증가했기 때문임.)

IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

A) 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 백만원)

구 분		공정가액 <sup>1</sup>	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권	0	0
	매도가능증권	47,517	-3,645
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소 계(A)	47,517	-3,645
특별 계정	당기손익인식증권	0	0
	매도가능증권	0	0
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소 계(B)	0	0
합 계(A + B)		47,517	-3,645

(K-IFRS 기준)

<sup>1</sup>대여유가증권은 해당항목에 합산함

(22년 6월말 현재 국공채 평가손익 누계 36억원 발생)

B) 매도가능증권 평가손익-해당사항없음

(단위 : 백만원)

구 분		공정가액 <sup>1</sup>	평가손익 <sup>3</sup>		
특별 계정	주 식	0	0		
	출 자 금	0	0		
	채 권	0	0		
	수익증권 <sup>2</sup>	주식	0	0	
		채권	0	0	
		기타	0	0	
	해외 유가증권	주식	0	0	
		채권	0	0	
		기타	0	0	
		수익증권 <sup>2</sup>	주식	0	0
			채권	0	0
			기타	0	0
		기타해외유가증권	0	0	
	(채권)	0	0		
	신종유가증권	0	0		
	(채권)	0	0		
	기타유가증권	0	0		
(채권)	0	0			
합 계		0	0		

(K-IFRS 기준)

<sup>1</sup>대여유가증권은 해당항목에 합산함

<sup>2</sup>주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

<sup>3</sup>특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

2. 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 억원)

계정	구 분*	당분기 (2022.6.30)	전분기 (2022.3.31)
일반	보험계약부채	376.9	319.3
	투자계약부채	0	0
	소 계	376.9	319.3
특별	보험계약부채	0	0
	투자계약부채	0	0
	소 계	0	0
합계	보험계약부채	376.9	319.3
	투자계약부채	0	0
	소 계	376.9	319.3

\* 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2차(보험계약 분류 등)에 따른 구분

(22년 1분기 대비 보험계약 부채의 증가는 수입보험료 증가에 따름)

3. 재보험현황

A) 국내 재보험거래현황

(단위 : 억원)

구 분		전반기 (2021.12.31)	당반기 (2022.6.30)	전반기대비 증감액	
국	수재	수입보험료	963.1	301.8	-661.3
		지급수수료	58.1	2.5	-55.7
		지급보험금	805.8	240.0	-565.8
		수지차액(A)	99.2	59.4	-39.8
내	출재	수입보험료	0	0	0
		지급수수료	0	0	0
		지급보험금	0	0	0
		수지차액(B)	0	0	0
순수지차액(A+B)		99.2	59.4	-39.8	

(K-IFRS 기준)

(당반기 재보험거래는 22년 1분기 정산서만 반영되었으나 전반기에는 21년 2~4분기 정산서가 반영되어 있어 금액이 전반기 대비 감소함.)

B) 국외 재보험거래현황-해당사항없음

(단위 : 억원)

구 분		전반기 (2021.12.31)	당반기 (2022.6.30)	전반기대비 증감액	
국	수재	수입보험료			
		지급수수료			
		지급보험금			
		수지차액(A)			
외	출재	수입보험료			
		지급수수료			
		지급보험금			
		수지차액(B)			
순수지차액(A+B)					

(K-IFRS 기준)

4. 재보험자산의 손상

(단위 : 백만원)

구 분	당분기 (2022.6.30)	전분기 (2022.3.31)	증감	손상사유*
재보험자산	0	0	0	
손상차손	0	0	0	
장부가액**	0	0	0	

(K-IFRS 기준)

\* 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재

\*\* 장부가액 = 재보험자산 - 손상차손

5. 금융상품 현황

(단위 : 억원)

구 분*		당분기 (2022.6.30)		전분기 (2022.3.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	475	475	483	483
	만기보유금융자산	0	0	0	0
	대여금및수취채권	55	55	23	23
	합계	530	530	507	507
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	기타금융부채	24	24	42	42
	합계	24	24	42	42

(K-IFRS 기준)

\* 한국채택국제회계기준 제1039호(금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

(매도가능 금융자산은 시장금리 상승에 따라 평가손이 발생하며 전분기 대비 감소하였음. 대여금 및 수취채권은 22년 1분기 정산서 인식으로 증가함.)

6. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위 : 백만원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1*	레벨2**	레벨3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	475	0	0	475
	합계	475	0	0	475
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0

(K-IFRS 기준)

\* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

\*\* 직접적으로(예: 가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨에 포함된 공시가격은 제외함

\*\*\* 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

7. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

계 정		전분기말 (2022.3.31)	전입	환입	당분기말 (2022.6.30)
이익 잉여금	대손준비금 <sup>1</sup>	0	0	0	0
	비상위험준비금 <sup>2</sup>	0	0	0	0
	합계	0	0	0	0

<sup>1</sup>보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

<sup>2</sup>보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액

8. 책임준비금 적정성 평가

A) 책임준비금 적정성평가 결과

(단위 : 백만원)

구 분			평가대상 준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손) 금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금 포함)	금리확정형	유배당	0	0	0
		무배당	0	0	0
	금리연동형	유배당	0	0	0
		무배당_생명보험	1,266	1,196	70
		무배당_장기손해보험	3,684	4,255	-572
일반손해보험 (자동차보험 제외)			0	0	0
자동차보험			0	0	0
합계			4,949	5,451	-502

B) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	
생명보험 발생손해율	71.8%	73.3%	장기손해보험의 발생손해율이 직전평가시점 대비 소폭 개선되어, 전년도말 대비 추가 적립액이 소폭 감소함.
생명보험 사업비율	20.6%	21.2%	
장기손해보험 발생손해율	103.5%	101.7%	
장기손해보험 사업비율	12.8%	13.8%	

\* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

\* 장기손해보험 발생손해율은 장래손해조사비율을 포함함

C) 재평가 실시 이유 : 해당사항없음

재평가 실시 사유
-----------

V. 위험관리

해당사항 없음



VI. 기타경영현황

1. 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2022년 2/4분기	2021년 2/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	0	0	0
자산건전성 분류대상자산(B)	52,667	39,329	13,338
비율(A/B)	0.00	0.00	0.00

(K-IFRS 기준)

(21년 하반기 채권을 추가 매입함에 따라 자산건전성 분류대상 자산이 전년 동기 대비 133억원 증가함.)

2. 불완전판매비율, 불완전판매계약해지율 및 청약철회비율 현황 : 해당사항없음

3. 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도 : 해당사항없음

4. 민원발생건수 : 해당사항없음

5. 금융소비자보호 실태평가 결과 : 해당사항없음

6. 사회공헌활동

A) 사회공헌활동 주요현황

(단위 : 백만원, 명)

구 분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2021년 2/4분기	0	0	X	0	0	0	0	23	0	-3,459

\*자사는 설계사 인력이 없음

B) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동				
			임직원		설계사		
			인원	시간	인원	시간	
지역사회.공익	-	0	0	0	0	0	0
문화.예술.스포츠	-	0	0	0	0	0	0
학술.교육	-	0	0	0	0	0	0
환경보호	-	0	0	0	0	0	0
글로벌 사회공헌	-	0	0	0	0	0	0
공동사회공헌	-	0	0	0	0	0	0
서민금융	-	0	0	0	0	0	0
기타	-	0	0	0	0	0	0
총 계		0	0	0	0	0	0

\*자사는 설계사 인력이 없음

7. 보험사 손해사정업무 처리현황 : 해당사항없음

8. 손해사정사 선임 등 : 해당사항없음

VII. 재무제표

1. 대차대조표(재무상태표)

(단위 : 천원)

계정명	2021년 2/4분기	2020년	증감(액)
<b>I. 현금 및 예치금</b>	<b>50,767,390</b>	<b>39,938,529</b>	<b>10,828,861</b>
1. 현금	0	0	0
2. 예금	50,767,390	39,938,529	10,828,861
(1) 당좌예금	0	0	0
(2) 보통예금	50,767,390	39,938,529	10,828,861
(3) 정기예금	0	0	0
(4) 정기적금	0	0	0
(5) 해외제예금	0	0	0
(6) 기타예금	0	0	0
3. 금전신탁	0	0	0
4. 선물거래예치금	0	0	0
5. 기타예치금	0	0	0
<b>II. 유가증권</b>	<b>47,516,986</b>	<b>50,082,380</b>	<b>-2,565,394</b>
II-1. 당기손익인식증권	0	0	0
(단기매매증권)	0	0	0
(당기손익인식지정증권)	0	0	0
1. 주식	0	0	0
(1) 상장주식	0	0	0
(2) 기타주식	0	0	0
2. 국·공채	0	0	0
(1) 국채	0	0	0
(2) 공채	0	0	0
3. 특수채	0	0	0
4. 금융채	0	0	0
5. 회사채	0	0	0
(1) 보증사채	0	0	0
(2) 무보증사채	0	0	0
6. 수익증권	0	0	0
7. 외화유가증권	0	0	0
(1) 주식	0	0	0
(2) 채권	0	0	0
(3) 수익증권	0	0	0
(4) 신종유가증권	0	0	0
(5) 기타유가증권	0	0	0
8. 기타유가증권	0	0	0
9. 기업어음 등	0	0	0
II-2. 매도가능증권	47,516,986	50,082,380	-2,565,394
1. 주식	0	0	0
2. 출자금	0	0	0
3. 국·공채	47,516,986	50,082,380	-2,565,394
(1) 국채	47,516,986	50,082,380	-2,565,394
(2) 공채	0	0	0
4. 특수채	0	0	0
5. 금융채	0	0	0
6. 회사채	0	0	0
(1) 보증사채	0	0	0
(2) 무보증사채	0	0	0
7. 수익증권	0	0	0
8. 외화유가증권	0	0	0
(1) 주식	0	0	0
(2) 채권	0	0	0
(3) 수익증권	0	0	0
(4) 신종유가증권	0	0	0
(5) 기타유가증권	0	0	0
9. 기타유가증권	0	0	0
기업어음 등	0	0	0
II-3. 만기보유증권	0	0	0
1. 국·공채	0	0	0
(1) 국채	0	0	0
(2) 공채	0	0	0
2. 특수채	0	0	0
3. 금융채	0	0	0

계정명	2021년 2/4분기	2020년	증감(액)
4.회 사 채	0	0	0
(1)보증사채	0	0	0
(2)무보증사채	0	0	0
5.수 익 증 권	0	0	0
6.외 화 유 가 증 권	0	0	0
(1) 채권	0	0	0
(2) 수익증권	0	0	0
(3) 신종유가증권	0	0	0
(4) 기타유가증권	0	0	0
7.기 타 유 가 증 권	0	0	0
II-4. 관계·중속기업투자주식	0	0	0
(중속기업투자자산)	0	0	0
(관계기업투자자산)	0	0	0
1.주식	0	0	0
2.출자금	0	0	0
3.기 타	0	0	0
<b>III. 대 출 채 권</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(현재가치할인차금)	0	0	0
(대 손 총 당 금)	0	0	0
(이연대출부대손익)	0	0	0
1.콜 론	0	0	0
2.보험약관대출금	0	0	0
3.유가증권담보대출금	0	0	0
4.부동산담보대출금	0	0	0
5.신 용 대 출 금	0	0	0
6.어음할인대출금	0	0	0
(1)상업어음할인	0	0	0
(2)무역어음할인	0	0	0
(3)기타	0	0	0
7.지급보증대출금	0	0	0
8.기 타 대 출 금	0	0	0
(1)주택보험대출	0	0	0
(2)사모사채	0	0	0
(3)C P	0	0	0
(4)기타	0	0	0
<b>IV. 부 동 산</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(손상차손누계액)	0	0	0
[투자부동산]	0	0	0
- 투자부동산 (토지)	0	0	0
- 투자부동산 (건물)	0	0	0
- 투자부동산 (해외부동산)	0	0	0
- 투자부동산 (기타)	0	0	0
1.토 지	0	0	0
2.건 물	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
3.구 축 물	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
4.해외부동산	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
(1)토지	0	0	0
(2)건물	0	0	0
(3)구축물	0	0	0
(4)건설중인 자산	0	0	0
5.건설중인자산	0	0	0
6.기 타 부 동 산	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
<b>( 비 운 용 자 산 )</b>	<b>7,903,599</b>	<b>10,392,105</b>	<b>-2,488,505</b>
<b>I. 고 정 자 산</b>	<b>2,404,298</b>	<b>2,663,037</b>	<b>-258,739</b>
1.유 형 자 산	2,400,823	2,658,336	-257,513
(1)비 품	1,153,089	1,136,955	16,134
(감가상각누계액)	-278,156	-174,053	-104,103
(2)차 량 운 반 구	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
(3)임차점포시설물	1,723,690	1,723,690	0
(감가상각누계액)	-197,801	-28,257	-169,543
2.무 형 자 산	3,475	4,702	-1,227

계정명	2021년 2/4분기	2020년	증감(액)
(손상차손누계액)	0	0	0
(1) 영 업 권	0	0	0
(2) 소프트웨어	3,475	4,702	-1,227
(3) 개 발 비	0	0	0
(4) 기타의 무형자산	0	0	0
<b>Ⅱ. 기 타 자 산</b>	<b>5,499,301</b>	<b>7,729,067</b>	<b>-2,229,766</b>
1.재보험자산	0	0	0
2. 보 험 미 수 금	4,905,362	7,039,207	-2,133,845
(대 손 총 당 금)	-30,897	-35,373	4,476
(1) 미 수 보 험 료	0	0	0
(2) 대리점 미수금	0	0	0
(3) 공동보험미수금	0	0	0
(4) 대리업무미수금	0	0	0
(5) 재보험미수금	4,936,259	7,074,580	-2,138,321
(6) 외국재보험미수금	0	0	0
(7) 특약수재예탁금	0	0	0
3. 미 수 금	18,905	60,695	-41,790
(현재가치할인차금)	0	0	0
(대 손 총 당 금)	-95	-305	210
4. 보 증 금	375,420	375,420	0
(현재가치할인차금)	0	0	0
(대 손 총 당 금)	0	0	0
(1) 임 차 보 증 금	374,720	374,720	0
(2) 예 탁 보 증 금	700	700	0
(3) 전신전화가입권	0	0	0
5. 미 수 수 익	99,377	102,429	-3,052
(대 손 총 당 금)	0	0	0
6. 선 급 비 용	4,599	2,791	1,808
7. 구 상 채 권	0	0	0
8. 미상각신계약비	0	0	0
9. 이연법인세자산	0	0	0
10. 받 을 어 음	0	0	0
(대손충당금)	0	0	0
11.선 급 금	0	0	0
12.가 지 급 금	0	0	0
(대손충당금)	0	0	0
13.가지급보험금	0	0	0
14.선 급 법 인 세	95,639	148,526	-52,887
15.선 급 부 가 세	0	0	0
16.본지점계정차	0	0	0
17.공 탁 금	0	0	0
18.부 도 어 음	0	0	0
(대손충당금)	0	0	0
19.파생상품자산	0	0	0
(매매목적파생상품)	0	0	0
(헤지목적파생상품)	0	0	0
(1) 이자율관련	0	0	0
(2) 통화관련	0	0	0
(3) 주식관련	0	0	0
(4) 신용관련	0	0	0
(5) 기타	0	0	0
20.특 별 계 정 미 수 금	0	0	0
21.그밖의 기타자산	0	0	0
( 특 별 계 정 자 산 )	0	0	0
( 특별계정미지급금 )	0	0	0
1.퇴직보험	0	0	0
2.퇴직연금	0	0	0
<b>&lt; 자 산 총 계 &gt;</b>	<b>106,187,975</b>	<b>100,413,013</b>	<b>5,774,962</b>
<b>I. 책 임 준 비 금</b>	<b>37,685,953</b>	<b>35,521,371</b>	<b>2,164,582</b>
(1) 지급준비금	32,165,216	30,114,550	2,050,666
(2) 보험료적립금	0	0	0
(3) 미경과보험료적립금	5,520,737	5,406,821	113,916
(4) 계약자배당준비금	0	0	0
(5) 계약자이익배당준비금	0	0	0
(6) 배당보험손실보전준비금	0	0	0
(7) 보증준비금	0	0	0

계정명	2021년 2/4분기	2020년	증감(액)
<b>II. 기 타 부 채</b>	<b>2,700,250</b>	<b>5,358,208</b>	<b>-2,657,958</b>
1. 보 험 미 지 급 금	0	1,697,037	-1,697,037
(1) 미지급보험금	0	0	0
(2) 대리점미지급금	0	0	0
(3) 미환급보험료	0	0	0
(4) 공동보험미지급금	0	0	0
(5) 대리업무미지급금	0	0	0
(6) 재보험미지급금	0	1,697,037	-1,697,037
(7) 외국재보험미지급금	0	0	0
(8) 특약출재예수금	0	0	0
2. 미 지 급 금	204,566	0	204,566
3. 미 지 급 비 용	816,517	1,866,641	-1,050,124
4. 이연법인세부채	0	0	0
5. 퇴직급여채무	0	0	0
(1) 확정급여채무	0	0	0
(2) 미인식보험수리적손익	0	0	0
(3) 미인식과거근무원가	0	0	0
(4) 사외적립자산	0	0	0
① 퇴직연금운용자산	0	0	0
② 기타사외적립자산	0	0	0
6. 가 수 보 험 료	0	0	0
7. 지 급 어 음	0	0	0
8. 당 좌 차 월	0	0	0
9. 차 입 금	0	0	0
(1) 콜머니	0	0	0
(2) RP매도	0	0	0
(3) 후순위차입	0	0	0
(4) 기업어음의 발행	0	0	0
(5) 기타	0	0	0
10. 사 채	0	0	0
(1) 후순위채권	0	0	0
(2) 일반채권	0	0	0
11. 선 수 금	0	0	0
12. 가 수 금	0	0	0
13. 예 수 금	81,396	66,785	14,611
14. 선 수 수 익	0	0	0
15. 미 지 급 법 인 세	0	0	0
16. 미 지 급 부 가 세	0	0	0
17. 본지점계정대	0	0	0
18. 임대보증금	0	0	0
(현재가치할인차금)	0	0	0
19. 파생상품부채	0	0	0
(매매목적파생상품)	0	0	0
(헤지목적파생상품)	0	0	0
(1) 이자율관련	0	0	0
(2) 통화관련	0	0	0
(3) 주식관련	0	0	0
(4) 신용관련	0	0	0
(5) 기타	0	0	0
20. 특 별 계 정 미 지 급 금	0	0	0
21. 신탁계정차	0	0	0
22. 복구충당부채	179,000	179,000	0
23. 채무보증충당부채	0	0	0
24. 요구불상환지분	0	0	0
(1) 상환우선주	0	0	0
(2) 기타	0	0	0
25. 그밖의 기타부채	1,418,771	1,548,745	-129,974
( 특 별 계 정 부 채 )	0	0	0
( 특별계정미수금 )	0	0	0
1. 퇴직보험	0	0	0
2. 퇴직연금	0	0	0
<b>&lt; 부 채 총 계 &gt;</b>	<b>40,386,203</b>	<b>40,879,579</b>	<b>-493,376</b>
<b>III. 자 본 금</b>	<b>107,553,015</b>	<b>95,132,026</b>	<b>12,420,989</b>
1. 보통주자본금	107,553,015	95,132,026	12,420,989
2. 우선주자본금	0	0	0
<b>IV. 자 본 잉 여 금</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

계정명	2021년 2/4분기	2020년	증감(액)
1. 주식발행초과금	0	0	0
2. 감 자 차 익	0	0	0
3. 자산재평가적립금	0	0	0
4. 기타자본잉여금	0	0	0
<b>V. 이익잉여금(결손금)</b>	<b>-38,106,079</b>	<b>-34,647,070</b>	<b>-3,459,009</b>
1. 이 익 준 비 금	0	0	0
2. 기업합리화적립금	0	0	0
3. 비상위험준비금	0	0	0
4. 기타법정적립금	0	0	0
5. 대손준비금	0	0	0
6. 임 의 적 립 금	0	0	0
7. 처분전이익잉여금(처리전결손금)	-38,106,079	-34,647,070	-3,459,009
(당기순이익또는당기순손실)	-3,459,009	-10,187,356	6,728,347
<b>VI. 자 본 조 정</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 주식할인발행차금	0	0	0
2. 자 기 주 식	0	0	0
3. 기타자본조정	0	0	0
<b>VII. 기타포괄손익누계액</b>	<b>-3,645,163</b>	<b>-951,521</b>	<b>-2,693,642</b>
1. 매도가능금융자산평가손익	-3,645,163	-951,521	-2,693,642
2. 관계·종속기업투자주식 평가손익	0	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0	0
(1) 현금흐름위험회피평가이익	0	0	0
(2) 현금흐름위험회피평가손실	0	0	0
5. 특별계정기타포괄손익누계액	0	0	0
6. 재평가잉여금	0	0	0
7. 기타	0	0	0
<b>&lt; 자 본 총 계 &gt;</b>	<b>65,801,772</b>	<b>59,533,434</b>	<b>6,268,338</b>
<b>&lt; 부 채 및 자 본 총 계 &gt;</b>	<b>106,187,975</b>	<b>100,413,013</b>	<b>5,774,962</b>

## 2. (포괄)손익계산서

(단위 : 천원)

계정명	2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	증감(액)
<b>I. 경 과 보 험 료</b>	<b>30,070,683</b>	<b>19,007,620</b>	<b>11,063,063</b>
1. 수입보험료	30,184,599	18,194,879	11,989,721
① 원수보험료	0	0	0
② 수재보험료	30,184,599	18,194,879	11,989,721
③ 해지환급금	0	0	0
2. 지급보험료	0	0	0
① 출재보험료	0	0	0
② 해약환급금환입	0	0	0
3. 보유보험료	30,184,599	18,194,879	11,989,721
4. 전기이월미경과보험료	5,406,821	4,229,086	1,177,735
5. 차기이월미경과보험료	5,520,737	3,416,344	2,104,393
6. 재보험자산감액손실환입	0	0	0
7. 재보험자산감액손실	0	0	0
<b>II. 발 생 손 해 액</b>	<b>26,046,905</b>	<b>18,995,633</b>	<b>7,051,272</b>
1. 지급보험금	23,848,090	18,125,013	5,723,077
① 원수보험금	0	0	0
② 수재보험금	23,848,090	18,125,013	5,723,077
③ 보험금환입	0	0	0
④ 수재보험금환입	0	0	0
2. 수입보험금	0	0	0
① 출재보험금	0	0	0
② 출재보험금환급	0	0	0
3. 구상이익	0	0	0
4. 순보험금	23,848,090	18,125,013	5,723,077
5. 손해조사비	148,149	128,562	19,587
① 지급손해조사비	148,149	128,562	19,587
② 수입손해조사비	0	0	0
6. 지급준비금환입	30,114,550	21,704,962	8,409,588
7. 지급준비금적립	32,165,216	22,447,020	9,718,196
8. 재보험자산감액손실환입	0	0	0
9. 재보험자산감액손실	0	0	0
<b>III. 보 험 환 금 금</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 만기환급금	0	0	0
2. 개인연금지급금	0	0	0
3. 계약자배당금	0	0	0
4. 장기해약환급금	0	0	0
<b>IV. 순 사 업 비</b>	<b>7,314,815</b>	<b>4,487,255</b>	<b>2,827,560</b>
1. 지급경비	7,354,375	4,505,268	2,849,107
① 급여	1,633,057	1,602,496	30,561
② 퇴직급여	110,480	99,181	11,300
③ 복리후생비	366,334	28,527	337,807
④ 일반관리비	4,999,215	2,624,518	2,374,697
⑤ 신계약비	0	0	0
⑥ 대리점수수료	0	0	0
⑦ 공동보험수수료	0	0	0
⑧ 지급대리업무수수료	0	0	0
⑨ 수재보험수수료	174,100	150,546	23,554
⑩ 수재이익수수료	71,189	0	71,189
⑪ 출재예수금이자	0	0	0
⑫ 신계약비상각비	0	0	0
⑬ 복구충당부채전입	0	0	0
⑭ 복구공사손실	0	0	0
⑮ 영업잡손실	0	0	0
2. 수입경비	39,560	18,013	21,547
① 출재보험수수료	0	0	0
② 출재이익수수료	0	0	0
③ 수재예탁금이자	0	0	0
④ 수입대리업무수수료	0	0	0
⑤ 대손충당금 환입	39,560	18,013	21,547
⑥ 복구충당부채환입	0	0	0
⑦ 복구공사이익	0	0	0
⑧ 영업잡이익	0	0	0
<b>V. 보 험 료 적 립 금 증 가 액</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 차기이월보험료적립금	0	0	0
2. 전기이월보험료적립금	0	0	0

계정명	2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	증감(액)
<b>VI. 계약자배당준비금증가액</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 계약자배당준비금적립	0	0	0
2. 계약자배당준비금환입	0	0	0
<b>VII. 보험영업이익</b>	<b>-3,291,037</b>	<b>-4,475,268</b>	<b>1,184,231</b>
<b>VIII. 투자영업이익</b>	<b>406,543</b>	<b>213,389</b>	<b>193,154</b>
1. 이자수익	406,543	213,071	193,472
① 예금이자	6,958	1,555	5,403
② 당기손익인식증권이자	0	0	0
③ 매도가능증권이자	399,585	211,516	188,069
④ 만기보유증권이자	0	0	0
⑤ 대출채권이자	0	0	0
⑥ 기타이자수익	0	0	0
2. 배당수익	0	0	0
① 당기손익인식증권배당수익	0	0	0
② 매도가능증권배당수익	0	0	0
③ 관계·종속기업투자주식 배당수익	0	0	0
④ 기타배당수익	0	0	0
3. 금융자산처분이익	0	318	-318
① 당기손익인식증권처분이익	0	0	0
- 단기매매증권처분이익	0	0	0
- 당기손익인식지정증권처분이익	0	0	0
② 매도가능증권처분이익	0	318	-318
③ 만기보유증권처분이익	0	0	0
④ 관계·종속기업투자주식 처분이익	0	0	0
⑤ 대출채권	0	0	0
⑥ 기 타	0	0	0
4. 당기손익인식금융상품평가이익	0	0	0
① 당기손익인식금융자산평가이익	0	0	0
- 단기매매증권평가이익	0	0	0
- 당기손익인식지정증권평가이익	0	0	0
- 기 타	0	0	0
② 당기손익인식금융부채평가이익	0	0	0
- 차입부채	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기 타	0	0	0
5. 대손충당금 환입	0	0	0
6. 손상차손환입	0	0	0
① 유가증권손상차손환입	0	0	0
- 매도가능증권손상차손환입	0	0	0
- 만기보유증권손상차손환입	0	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손환입	0	0	0
② 비금융자산손상차손환입	0	0	0
- 부동산손상차손환입	0	0	0
- 무형자산손상차손환입	0	0	0
③ 파생상품손상차손환입	0	0	0
④ 기 타	0	0	0
7. 지분법평가이익	0	0	0
8. 파생상품거래이익	0	0	0
(매매목적파생상품거래이익)	0	0	0
(헤지목적파생상품거래이익)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
9. 파생상품평가이익	0	0	0
(매매목적파생상품평가이익)	0	0	0
(헤지목적파생상품평가이익)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
10. 외환차익	0	0	0
11. 외화환산이익	0	0	0
12. 부동산처분이익	0	0	0
(투자부동산 처분이익)	0	0	0



계정명	2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	증감(액)
13. 임대료수익	0	0	0
14. 수수료수익	0	0	0
15. 재평가손실환입	0	0	0
16. 신탁보수	0	0	0
17. 금융부채상환이익	0	0	0
- 발행채권	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기 타	0	0	0
18. 염가매수차익	0	0	0
19. 투자영업잡이익	0	0	0
<b>IX. 투자영업비용</b>	<b>114,702</b>	<b>71,355</b>	<b>43,348</b>
1. 이자비용	24,008	1,539	22,468
① 당좌차월이자	0	0	0
② 차입금이자	0	0	0
- 콜머니이자	0	0	0
- RP매도이자	0	0	0
- 후순위차입금이자	0	0	0
- 기타	0	0	0
③ 발행채권이자	0	0	0
④ 신탁계정차이자	0	0	0
⑤ 요구불상환증권이자	0	0	0
⑥ 기타이자비용	24,008	1,539	22,468
2. 금융자산처분손실	0	0	0
① 당기손익인식증권처분손실 (장외채권중개수수료)	0	0	0
- 단기매매증권처분손실	0	0	0
- 당기손익인식지정증권처분손실	0	0	0
② 매도가능증권처분손실 (장외채권중개수수료)	0	0	0
③ 만기보유증권처분손실 (장외채권중개수수료)	0	0	0
④ 관계·종속기업투자주식 처분손실	0	0	0
⑤ 대출채권	0	0	0
⑥ 기 타	0	0	0
3. 당기손익인식금융상품평가손실	0	0	0
① 당기손익인식금융자산평가손실	0	0	0
- 단기매매증권평가손실	0	0	0
- 당기손익인식지정증권평가손실	0	0	0
- 기 타	0	0	0
② 당기손익인식금융부채평가손실	0	0	0
- 차입부채	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기 타	0	0	0
4. 손상차손	0	0	0
① 유가증권손상차손	0	0	0
- 매도가능증권손상차손	0	0	0
- 만기보유증권손상차손	0	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0	0	0
② 비금융자산손상차손	0	0	0
- 부동산손상차손	0	0	0
- 무형자산손상차손	0	0	0
③ 파생상품손상차손	0	0	0
④ 기 타	0	0	0
5. 지분법평가손실	0	0	0
6. 파생상품거래손실	0	0	0
(매매목적파생상품거래손실)	0	0	0
(헤지목적파생상품거래손실)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
7. 파생상품평가손실	0	0	0
(매매목적파생상품평가손실)	0	0	0
(헤지목적파생상품평가손실)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0

계정명	2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	증감(액)
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
8. 외환차손	0	0	0
9. 외화환산손실	0	0	0
10. 재산관리비	90,695	69,816	20,879
11. 부동산관리비	0	0	0
12. 부동산감가상각비	0	0	0
13. 부동산처분손실	0	0	0
(투자부동산 처분손실)	0	0	0
14. 재 평가 손 실	0	0	0
15. 금융부채상환손실	0	0	0
① 발행채권	0	0	0
② 요구불상환지분	0	0	0
③ 기 타	0	0	0
16. 투자영업잡손실	0	0	0
<b>X. 투자영업이익</b>	<b>291,840</b>	<b>142,034</b>	<b>149,806</b>
<b>XI. 영업이익</b>	<b>-2,999,197</b>	<b>-4,333,234</b>	<b>1,334,037</b>
<b>XII. 영업외수익</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 유형자산처분이익	0	0	0
2. 외환차익	0	0	0
3. 외화환산이익	0	0	0
4. 법인세환급액	0	0	0
5. 특별계정수입수수료	0	0	0
① 주주지분 이익	0	0	0
② 준비금비례사업비	0	0	0
③ 기타	0	0	0
6. 전기오류수정이익	0	0	0
7. 자산수증이익	0	0	0
8. 채무면제이익	0	0	0
9. 보험차익	0	0	0
10. 영업외잡이익	0	0	0
<b>XIII. 영업외비용</b>	<b>126,890</b>	<b>17,342</b>	<b>109,548</b>
1. 유형자산처분손실	1,143	0	1,143
2. 무형자산상각비	0	0	0
3. 외환차손	125,747	16,342	109,406
4. 외화환산손실	0	0	0
5. 법인세추납액	0	0	0
6. 기부금	0	1,000	-1,000
7. 특별계정지급수수료	0	0	0
① 손실보전 금액	0	0	0
② 기타	0	0	0
8. 전기오류수정손실	0	0	0
9. 재해손실	0	0	0
10. 과징금·과태료·벌과금 등	0	0	0
11. 영업외잡손실	0	0	0
<b>XIV 특별계정이익</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 특별계정수익	0	0	0
2. 특별계정비용	0	0	0
<b>XV. 법인세비용차감전순이익(또는 순손실)</b>	<b>-3,126,087</b>	<b>-4,350,576</b>	<b>1,224,489</b>
<b>XVI. 법인세비용</b>	<b>332,922</b>	<b>66,482</b>	<b>266,440</b>
<b>XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)</b>	<b>-3,459,009</b>	<b>-4,417,058</b>	<b>958,049</b>
(비상위험준비금 적립액)	0	0	0
(대손준비금 적립액)	0	0	0
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익)	-3,459,009	-4,417,058	958,049
(법인세차감후 중단사업손익)	0	0	0
<b>XVIII. 기타포괄손익</b>	<b>-2,693,642</b>	<b>-459,284</b>	<b>-2,234,359</b>
1. 매도가능금융자산평가손익	-2,693,642	-459,284	-2,234,359
2. 관계·종속기업투자주식평가손익	0	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0	0
5. 특별계정기타포괄손익	0	0	0
6. 재평가잉여금	0	0	0
7. 기 타	0	0	0
<b>XIX. 총포괄손익</b>	<b>-6,152,651</b>	<b>-4,876,341</b>	<b>-1,276,310</b>

### 3. 기타사항

▪ 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

1) 기업회계기준서 제1109호 금융상품(제정): 국제회계기준위원회(IASB)는 2016년 9월 13일 IFRS4를 개정·공표하였으며 이에 따라 한국회계기준원도 기업회계기준서 제1117호 '보험계약'을 개정, 2017년 12월 20일자로 공표하였습니다. 동 기준서에서는 특정 조건을 충족하는 보험자의 경우 기준서에서 제공하는 한시적 면제 규정에 따라 2023년 1월 1일 전에 시작하는 회계연도에 기업회계기준서 제1109호 대신 기업회계기준서 제1039호 '금융상품: 인식과 측정'을 적용할 수 있도록 하였습니다. 당 지점은 종전에 기업회계기준서 제1109호를 적용한 적이 없으며 2017년 12월 말 현재, 보험과 관련된 부채의 비율이 총부채 금액의 85%에 해당하며 회사의 모든 수익은 보험계약에서 발생하고 별도의 비보험활동이 존재하지 않기 때문에 비보험활동이 유의적이지 않다고 판단, 기업회계기준서 제1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제1109호는 2023년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상합니다. 이에 따라, 새로운 기준서를 도입하기 위해서 당사는 향후 재무영향분석을 진행할 예정입니다.

#### 2) 기업회계기준서 제1117호 보험계약(제정)

##### (1) 주요회계정책 변경사항

2021년 4월 23일 제정된 기업회계기준서 제1117호 '보험계약'은 2023년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용되며, 동 기준서는 현행 기업회계기준서 제1104호 '보험계약'을 대체할 예정입니다.

기업회계기준서 제1117호의 주요 특징은 보험부채의 현행가치 측정, 발생주의에 따른 보험수익 인식, 보험손익과 투자손익의 구분표시 등입니다. 즉, 현행 기업회계기준서 제1104호에서는 과거 정보(보험판매 시점의 금리 등)를 이용하여 보험부채를 측정하고, 회사가 보험료를 수취하면 수취한 보험료를 그대로 현금주의에 따라 보험수익으로 인식하며 보험손익과 투자손익 간 구분표시 의무가 없었습니다. 반면, 기업회계기준서 제1117호에서는 현재시점(보고시점)의 가정과 위험을 반영한 할인율을 사용하여 현행가치로 보험부채를 측정하고, 보험수익은 매 회계연도별로 보험회사가 계약자에게 제공한 서비스를 반영하여 발생주의에 따라 수익을 인식하며 보험손익과 투자손익을 구분표시하게 됩니다.

당 지점이 기업회계기준서 제1117호를 적용하여 재무제표를 작성하는 경우 현행 재무제표와 유의적인 차이를 발생시킬 것으로 예상되는 부분은 다음과 같습니다. 이러한 부분은 향후 발생할 모든 차이를 포함한 것은 아니며 향후 추가적인 분석결과에 따라 변경될 수 있습니다.

##### (보험부채 등의 평가)

기업회계기준서 제1117호에 따르면, 보험회사는 보험계약에 따른 모든 현금흐름을 추정하고 보고시점의 가정과 위험을 반영한 할인율을 사용하여 보험부채 등을 측정합니다.

구체적으로, 당 지점은 유사한 위험에 노출되어 있고 함께 관리되는 계약으로 구성된 보험계약 포트폴리오를 식별한 후 동 포트폴리오 내에서 수익성이 유사한 계약 등으로 보험계약집합을 구분합니다. 이후 보험계약집합은 미래현금흐름에 대한 추정치(보험계약대출 관련 현금흐름 포함, 화폐의 시간가치 등 반영), 위험조정, 보험계약마진의 합계로 측정됩니다. 기업회계기준서 제1117호 도입에 따라 보험계약마진 계정이 새로 도입되는데, 이는 미래에 보험계약서비스를 제공함에 따라 인식하게 될 미실현이익을 의미합니다.

한편, 재보험계약은 재보험회사가 다른 보험회사가 발행한 원수 보험계약 등에서 발생하는 보험금 등을 보상하기 위해 발행한 보험계약을 의미하며, 출재된 보험계약집합도 보험계약집합에 대한 미래현금흐름의 현재가치를 추정할 때에는 원수보험계약집합과 일관된 가정을 적용합니다.

## (2) 도입준비상황

기업회계기준서 제1117호 도입 준비를 위해 본사에서는 2019년 10월부터 별도의 아시아 IFRS 17 프로젝트팀을 (당 지점 포함) 만들어 운영하고 있으며 2021년 12월 31일 현재 총 16명으로 구성되어 있습니다. 2017년 3월에 부채평가시스템 등 결산 시스템의 구축을 외부 컨설팅을 통해 진행해 왔으며 2022년 6월까지 통합 회계결산 시스템 구축을 완료할 예정입니다. 2021년 12월 현재 개발 중인 시스템에서 산출되는 자료의 정합성 검증을 하고 있으며, 2022년까지 지속적으로 시스템을 고도화하는 한편 전반적인 내부회계관리제도 체계도 구축해 나갈 계획입니다.

또한, 2021년에는 기업회계기준서 제1117호 관련 사내 임직원을 대상으로 기준 변경내용 및 개괄적인 영향에 대해 전파 교육을 실시하였고 2022년도에는 좀더 심화된 내용으로 교육을 진행할 예정입니다. 한편, 2021년 4분기까지 경영진에게 새로 적용될 회계기준에 대한 도입준비 관련 내용을 총 12회 보고 하였습니다. 구체적인 도입 준비상황 및 향후 추진계획은 다음과 같습니다.

## (3) 재무영향

기업회계기준서 제1117호 시행으로 부채의 평가방법, 수익인식방법 등이 변경됨에 따라 2023년 재무제표의 경우 재무수치 변동성이 발생할 것으로 예상됩니다. 또한, 2023년 1월 1일부터 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'이 제1117호와 함께 동시에 최초 적용됨에 따라 당 지점의 전체 재무상태표, 손익계산서 수치 등에는 기업회계기준서 제1109호의 영향이 포함됩니다.

2022년의 경우 통합회계결산 시스템 구축을 완료하고 그 결과에 대해 지속적으로 검증하며 새로운 결산시스템을 통한 결산 보고 등을 준비할 것으로 예상됩니다. 전환시점 재무제표 산출을 위한 소급법 적용기간 등을 포함한 회계정책 및 계리적 가정 방법론 등에 대해 충분한 검토, 검증 등을 진행중에 있어 현재시점에서 향후 기간의 재무제표에 미치는 영향에 대해 합리적인 추정치를 제공하기에는 실무상 어려움이 있습니다. 당 지점이 현행 기준에 따라 산출한 보험계약부채는 당기말 현재 35,521백만원 규모입니다.